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§ 92 Information till Välfärdsnämnden 2023 
Diarienummer: VN 2023/17 

Slutlig beslutsinstans 
Välfärdsnämnden 

Välfärdsnämndens beslut 
Nämnden tar del av information och lägger den med godkännande till 
handlingarna. 

Ärendet 
Camilla Carpholt, utvecklingssamordnare kommunförbundet 
Västernorrland, ger en uppföljning hur arbetet går med beroendeplanen  

Sandra Magnusson, fritidskonsulent, informerar om fritidsaktiviteter inom 
funktionsstöd 

Inga-Lena Arkeflod, verksamhetschef, presenterar resultat 
brukarundersökningen för äldreomsorgen 

David Wiklund, verksamhetsutvecklare, informerar om 
läkemedelsautomaten Anna videoassisterad hälso- och sjukvård 

Mikael Gidlöf, förvaltningschef, informerar om verksamhetsplan och 
internkontrollplan för 2024 

Nämnden ges möjlighet att ställa frågor utifrån föredragningslistan.  
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§ 93 Fördjupat arbete med beroendeplanen 
Diarienummer: VN 2023/795 

Slutlig beslutsinstans 
Välfärdsnämnden 

Välfärdsnämndens beslut 
1. Anta förslag till fördjupat arbete med beroendeplanen 

2. Nämnden får en årlig uppföljning om hur arbetet fortskrider. 

Ärendet 
Social ReKo (nuvarande Hälsam) gav i maj år 2020 beredningsgruppen 
uppdragsdirektivet att kartlägga aktuellt nuläge samt se över de utvecklings- 
och förbättringsbehov som fanns inom länets missbruk och beroendevård. 
Syftet med uppdragsdirektivet var att få en gemensam bild av länets 
missbruks- och beroendevård och föreslå utvecklings- och 
förbättringssatsningar som kan komma att behöva genomföras. Utredningen 
återredovisades i oktober år 2021. 

Med utgångspunkt från utredningens resultat presenterades under våren 
2022 en femårig handlingsplan för beroendeområdet som bygger på tre 
prioriteringsförslag. I april 2022 hade samtliga kommuner i länet samt 
region Västernorrland antagit den presenterade handlingsplanen. 

Från maj 2022 har arbetet med de aktiviteter som föreslogs i steg 1 arbetats 
vidare med och fokuseras arbetet på att komma vidare och arbeta med steg 2 
och 3. Handlingsplanens prioriteringsförslag genomförs i samverkan och 
samplanering mellan länets socialtjänster och hälso- och sjukvården. I det 
nu pågående arbetet förbereds insatser för att tydliggöra primärvårdens roll 
för personer med skadligt bruk och beroende, och identifiera behov för att 
klara av uppdraget. 

Det som framkommit i arbetet sedan maj 2022 är behov av att, förutom 
redan beskrivna aktiviteter i handlingsplanen, fortsätta och fördjupa arbetet 
inom fyra områden. Dessa områden beskrivs nedan. 

1. Några hälsocentraler i länet har ett särskilt uppdrag för 
beroendeområdet på primärvårdsnivå 

För personer med riskbruk och högkonsumtion, skadligt bruk och till viss 
del beroende av substanser samt spelproblem är behov av vård, behandling 
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och stöd i många fall baserat på vård som kan erbjudas av primärvården i 
samverkan med socialtjänsten.  

Genom att utreda och planera för att några hälsocentraler i länet får ett riktat 
uppdrag att vara första linjens insats för aktuella målgrupper ökar 
länsmedborgarens möjlighet till att få rätt insats av rätt vårdnivå vid rätt 
tillfälle. 

I utredningen ska även samverkansmöjligheter med socialtjänst i form av 
psykosociala team ingå så att kompetens samlas även på första linjens nivå. 
Här bör även utredas om och i så fall hur sprututbytesverksamheter kunna 
bli aktuella att bedrivas via dessa hälsocentraler. 

2. Utreda förutsättningar för och behov av att driva gemensamma HVB 
och/eller gemensam upphandling av HVB.  

Ibland finns inte det insatser som en person med ett skadligt bruk eller 
beroende av substanser eller samsjuklighet är i behov av inom den egna 
kommunen eller  

regionens regi. Då kan det bli aktuellt att ansvarig kommun gör en 
placering, så kallade extern placering, vid ett Hem för Vård och Boende 
(HVB). I vissa fall sker samfinansiering med regionen (psykiatrin), främst 
för ett fåtal personer med svårare samsjuklighet och stora sociala svårigheter 
som kan ha behov av att utredas och bedömas för att komma fram till bästa 
omhändertagandenivå. Under arbetet med steg 1 och 2 har det framkommit 
att samordning och planering inom och mellan placerande kommun och 
regionen innan, under och efter placering behöver stärkas och utvecklas. Det 
finns idag flera goda exempel på när kommun och region har gått samman 
för att driva gemensamma HVB. Det är även en åtgärd som ligger i linje 
med det förslag avseende HVB som lagts fram i reforms förslaget ”Från 
delar till helhet” (SOU 2021:93).  

3. Framtagande samt implementering av länsgemensamma rutiner 
avseende medicinska test samt uppföljning av resultat. 

Medicinska tester används inom både hälso- och sjukvård och socialtjänst 
som komplement vid exempelvis kartläggning/utredning, inför 
behandlingsplanering, under behandling eller i uppföljningen av en 
behandling. Testerna omfattar provtagning med efterföljande analytisk 
undersökning. De påvisar eller utesluter intag av narkotika inom det 
tidsfönster som respektive test har. Enligt bl a Socialstyrelsen ska de tester 
som ordinera, genomförs samt återkopplas till individen de berör ha ett 
tydligt syfte och inte genomföras slumpmässigt. 
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Idag råder oklarhet i länet mellan hälso- och sjukvård, socialtjänst samt 
skola gällande medicinska test. Främst handlar det om oklarheter när det 
kommer till vem eller vilka som kan ordinera/beställa testerna, utföra dem 
samt återkoppla dess resultatet. Även kostnadsfrågan för inköp, utförande av 
test samt återkoppling är också oklar. För att kunna kvalitetssäkra 
ovannämnda hanteringen av medicinska testerna föreslås att det, inom 
ramen för handlingsplanen beroendeområdet, tas det fram länsgemensamma 
rutiner avseende medicinska testers syfte, utförande, analys och 
återrapportering samt eventuella kostnader för medicinska test. Vidare ska 
även en plan för hur dessa länsgemensamma rutiner ska implementeras i det 
praktiska arbetet också beskrivas.  

4. Inkludera barn och unga perspektivet i det fortsatta arbetet 

Det är av stor vikt att arbeta med förebyggande och tidiga insatser för att 
minimera riskerna för att barn och unga hamnar i ett risk-skadligt bruk eller 
beroende av substanser samt spel om pengar. Här är, förutom primär-
specialistvård och socialtjänst, skolan en viktig arena och samverkanspart i 
utvecklande av sådant arbete. Utifrån att skolan nu ingår i den 
länsgemensamma samverkansstrukturen, blir de också en del av arbetet med 
den länsgemensamma handlingsplanen beroende. Vidare finns även behov 
av att hitta samordning/samplanering av insatser för barn och unga med 
samsjuklighet där även exempelvis kriminalitet kan vara en del av 
problematiken. Därav bedöms det finnas behov av att en tydligare 
inkludering av barn och unga perspektivet arbetet.  

Måluppfyllelse 
Ett utvecklat arbete med beroendeplanen och missbruksproblematiken 
kopplas till perspektivet Kramforsbon och dess mål.  

Barnrättsperspektiv 
Att inkludera även perspektivet barn och unga i det fortsatta arbetet gör att 
även barnrättsperspektivet kan finns inkluderat i detta arbete.  

Ekonomi och finansiering 
Ärendet i sig medför inga utökade kostnader. Om det skulle bli aktuellt med 
gemensamma HVB skulle det kanske kunna ge en kostnadsminskning 
jämfört med om förvaltningen tvingas köpa en placering.  

Samråd 

Förvaltningens samverkansgrupp (FSG) har fått information om ärendet.  
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Yrkande 
Eva Lygdman (S) yrkar skriftligt följande tilläggsyrkande: "Att nämnden får 
en årlig uppföljning om hur arbetet fortskrider". 

Beslutsordning 
Ordförande meddelar att proposition kommer att ställas på bifall eller avslag 
på det liggande beslutet och att Eva Lygdmans (S) skriftliga tilläggsyrkande 
prövas sist mot bifall eller avslag. 

 
Propositionsordningen godkänns. 

 
Efter ställda propositioner finner ordförande att det liggande förslaget 
bifallits och Eva Lygdmans (S) tilläggsyrkande har bifallits. 

Beslutsunderlag 
Beslutet har inga ytterligare beslutsunderlag  

Beslutet skickas till 
Förvaltningschef Välfärd  
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§ 94 Avtal - Samverkansavtal hjälpmedel RVN och kommunerna 
i Västernorrland 
Diarienummer: VN 2023/797 

Slutlig beslutsinstans 
Välfärdsnämnden 

Välfärdsnämndens beslut 
1. Anta förslag till avtalssamverkan för tillhandahållande av hjälpmedel 

– mellan länets kommuner och Region Västernorrland. 

  

2. Välfärdsnämndens ordförande ges fullmakt att underteckna avtalet.  

  

Ärendet 
Länets sju kommuner och Region Västernorrland samverkar kring 
hjälpmedel, en översyn av nuvarande avtalet har pågått under en längre tid. 
Översynen gjordes på initiativ den tidigare så kallade Social ReKo:s 
beredningsgrupp, numera länsledningen.  

Bakgrunden till översynen var att nuvarande avtal inte harmoniserar med 
Kommunallagen och att Region Västernorrland har fått kritik för det av 
revisionen. Men även att det kommit kritik från både kommunerna och 
Hjälpmedelsverksamheten kring sånt som inte fungerar så bra och inte är 
tydliggjort.  

Arbetsprocessen har innehållit omvärldsbevakning i några andra regioner 
och kartläggning av de juridiska villkoren för samverkan utifrån 
förändringar i Kommunallagen 2018 samt konkurrenslagstiftningen. 
Därutöver har det genomförts en kartläggning över vad de olika vårdgivarna 
har för synpunkter på nuvarande avtalskonstruktion och förslag till 
förbättringar. Arbetet med upprättandet av nytt avtal har varit mer 
omfattande än beräknat vilket medfört att nuvarande avtal behövt förlängas 
vid ett flertal tillfällen. 

Måluppfyllelse 
En väl fungerande verksamhet beträffande hjälpmedel är viktigt för att 
Kramforsbon ska få det stöd den kan behöva. Hjälpmedel kan även 
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möjliggöra egen aktivitetsförmåga vilket är positivt för Kramforsbon men 
även ekonomin.  

Ekonomi och finansiering 
Det nya avtalet innebär ett utökat åtagande för kommunen beträffande lokal 
för återlämning samt administration kring återlämning av hjälpmedel. I 
dagsläget bedöms det inte leda till ökade lokalkostnader då verksamheten 
kan fortsätta använda nuvarande och den ökade administrationen rymmas 
inom de administrativa resurser som finns idag.  

Samråd 
Information kring ärendet har getts i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) 

Beslutsunderlag 
Kommunal avtalssamverkan för tillhandahållande av hjälpmedel – mellan 
länets kommuner och Region Västernorrland. 
Ansvarsfördelning retur av hjälpmedel, bilaga 1. 
Prismodell, bilaga 2.  
Definitioner, bilaga 3.  

Beslutet skickas till 
Verksamhetschef Hälso- och sjukvård 
Anna Böhlenius, MAR  
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§ 95 Hjälpmedelsavgifter 
Diarienummer: VN 2023/660 

Slutlig beslutsinstans 
Kommunfullmäktige 

Välfärdsnämndens beslut 
 Välfärdsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta följande: 

1. Fastställa det länsgemensamma förslaget att införa en avgiftsmodell 
med engångsavgift och hyresavgift för hjälpmedel för personer 20 år 
och äldre. 

2. Avgifterna införs 1 april 2024 och revideras årligen kopplat till 
prisbasbeloppet.  

Välfärdsnämnden beslutar för egen del: 

3. Godkänna att Riktlinje för handläggning av avgifter inom omsorg 
om äldre och personer med funktionsnedsättning (VN 2021/207) 
uppdateras i enlighet med beslutet ovan när kommunfullmäktige 
fastställt det. 

Ärendet 
Vårdgivaren är enligt hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) skyldig att 
tillhandahålla hjälpmedel till personer med funktionsnedsättning, i Kramfors 
kommun har cirka 10 % av invånarna hjälpmedel förskrivna.  

Vilka produkter som tillhandahålls som hjälpmedel beslutas av den 
länsgemensamma Hjälpmedelskommittén. Invånaren kan erhålla hjälpmedel 
från kommunens förskrivare eller via så kallad förtroendeförskrivning. 
Förtroendeförskrivning innebär att kommunen har kostnadsansvar även för 
hjälpmedel som förskrivs av andra vårdgivare.  

Behovet av hjälpmedel tillgodoses både genom att inköp (köpehjälpmedel) 
eller att hjälpmedel förhyrs (hyreshjälpmedel) via Hjälpmedel 
Västernorrland som är leverantör av hjälpmedel. Kostnaderna i Kramfors 
kommun för hjälpmedel beräknas uppgå till cirka 7,5 miljoner kronor under 
2023. Hjälpmedel är alltid ett lån och ska återlämnas när behovet upphör.  

Lagstiftningen hindrar inte uttag av avgifter för hjälpmedel för personer 20 
år och äldre. Det finns stora skillnader både inom riket och inom länet, både 
vad gäller om avgift tas ut samt avgiftens storlek. En kartläggning i länet 
visar att i Härnösand, Timrå, Sundsvall och Örnsköldsvik infört avgifter för 



Kramfors kommun 
Sammanträdesdatum 
2023-11-02 

Mötets diarienummer 
VN 2023/11 

Sida 
12 (16) 

 

Justerandes signaturer   Utdragsbestyrkande 
     

 

lån av hjälpmedel, dock i olika form. I Kramfors, Sollefteå och Ånge 
erläggs ingen avgift. Detta innebär att avgifterna för lån av hjälpmedel är 
ojämlika för invånarna i länet.   

I syfte att skapa en enhetlig avgiftsnivå samt för att undvika omotiverade 
skillnader har länets sju kommuner upprättat ett gemensamt förslag om en 
avgiftsmodell för lån av hjälpmedel med utgångspunkt från Örnsköldsviks 
nuvarande avgiftsmodell. Avgiften innefattar hjälpmedlet, viss förbrukning, 
underhåll, reservdelar, service, specialanpassning samt tillbehör.  

• Engångsavgift för köpehjälpmedel som köpts in och ägs av 
kommunen. Samverkansavtalet med Hjälpmedel Västernorrland 
reglerar vilka hjälpmedel som är köpehjälpmedel. Engångsavgiften 
beräknas 2,5 % av prisbasbeloppet (2023) delat med 12 = 109 kronor 
per hjälpmedel (2023).  

  

• En hyresavgift per månad oavsett antalet hjälpmedel. 
Samverkansavtalet med Hjälpmedel Västernorrland reglerar vilka 
hjälpmedel som är hyreshjälpmedel. Den månatliga avgiften 
beräknas: 1,6 % av prisbasbeloppet delat med 12 = 70 kronor per 
månad (2023). Avgiften debiteras enbart för hel månad.  

  

Avgifter för lån av hjälpmedel föreslås införas den 1 april 2024 för personer 
20 år och äldre. Beräkningar visar att årligen kommer cirka 1100 invånare 
beröras av engångsavgift och cirka 2000 invånare kommer beröras av 
månatlig hyresavgift.  

Avgifter för hjälpmedel ingår varken i hälso- och sjukvårdens 
högkostnadsskydd (HSL, 17 kap. 8§) eller den maxtaxa som finns inom 
Socialtjänstlagen (SoL, 8 kap. 5§). Avgifterna ska årligen justeras mot 
prisbasbelopp. 

Måluppfyllelse  
Införandet av avgifter för lån av hjälpmedel ökar förutsättningarna för att nå 
måluppfyllelsen för en ekonomi i balans. En länsgemensam avgift innebär 
en jämlik avgift för invånarna i Västernorrland ur perspektivet 
Kramforsbon. 
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Ekonomi och finansiering 
Förslaget förväntas ge intäkter på cirka 1,3 miljoner kronor per år. 
Kostnader för ökad administration uppskattas till cirka 135 tkr per år (0,25 
årsarbetare) vilket täcks inom de förväntade intäkterna.  

Samråd 
Samråd har skett med Seniorrådet, de framförde inga synpunkter på 
förslaget.  

Beslutsunderlag 
Kommunförbundet Västernorrland, Förslag hjälpmedelsavgifter 
Västernorrlands län, 2023-08-01, VN 2023/660 
  

Beslutet skickas till 
Förvaltningschef  
Verksamhetschef hälso- och sjukvård 
Sekreterare för kommunstyrlesen  
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§ 96 Delgivningar 2023 
Diarienummer: VN 2023/14 

Slutlig beslutsinstans 
Välfärdsnämnden 

Välfärdsnämndens beslut 
Notera delgivningarna till handlingarna. 

Ärendet 
1. Förkortad Risk- och såbarhetsanalys 2024-2028.docx 
2. Kommunstyrelsen 2023-10-17 (2023-10-17 KS §112).docx 
3. Åtgärdsförslag med anledning av risk- och sårbarhetsanalys 2024 - 

2028.docx 

   



Kramfors kommun 
Sammanträdesdatum 
2023-11-02 

Mötets diarienummer 
VN 2023/11 

Sida 
15 (16) 

 

Justerandes signaturer   Utdragsbestyrkande 
     

 

§ 97 Förtroendemannadelegationer 2023 
Diarienummer: VN 2023/16 

Slutlig beslutsinstans 
Välfärdsnämnden 

Välfärdsnämndens beslut 
Notera förtroendemannadelegationerna till handlingarna. 

Ärendet 
 

 
  



Kramfors kommun 
Sammanträdesdatum 
2023-11-02 

Mötets diarienummer 
VN 2023/11 

Sida 
16 (16) 
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§ 98 Tjänstemannadelegationer 2023 
Diarienummer: VN 2023/15 

Slutlig beslutsinstans 
Välfärdsnämnden 

Välfärdsnämndens beslut 
Notera tjänstemannadelegationerna till handlingarna. 

Ärendet 
1. Delegationsbeslut utredning negativ händelse medicintekniska 

produkter taklyft.docx 




